
 

CITTÀ DI SULMONA 
RIPARTIZIONE 3 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 771 del 11/04/2023 

REGISTRO GENERALE N. 771 del 11/04/2023 
 

Determina del Dirigente di Settore N. 185 del 06/04/2023 
PROPOSTA N. 1019 del 06/04/2023 

 
OGGETTO: Affidamento dei servizi di geologia ed indagini GEO per i lavori di “Realizzazione di un nuovo 

asilo nido mediante sostituzione edilizia dell’edificio sede dell’asilo nido di Via l’Aquila”. (CUP 

D55E22000210006 - #395PNRR) CIG:   9763363606 

 

 

 
 
 

Richiamato il Decreto del Sindaco n. 43 del 31/12/2022 con il quale sono state conferite al 
sottoscritto le funzioni dirigenziali della Ripartizione 3^; 

  Ravvisata la propria competenza nell’adozione del presente atto;  
Richiamate: 
la delibera di Consiglio Comunale n. 14 del 07/06/2022 di “Rendiconto di Gestione e.f. 2021”; 
la delibera di Consiglio Comunale n. 37 del 25/07/2022 “Documento Unico di 

Programmazione - SeS 2022-2026/ SeO 2022-2024”; 
la delibera di Consiglio Comunale n. 38 del 25/07/2022 “Approvazione del bilancio di 

previsione finanziario 2022/2024 - art. 151 del d.lgs. n 267/2000 e art. 10, d.lgs. n. 118/2011” 
la deliberazione di G.C. n. 219 del 05/08/2022 recante: “Approvazione P.E.G. finanziario 

triennio 2022-2024”; 
la delibera di Consiglio Comunale n. 47 del 24/08/2022 recante: " Assestamento generale di 

bilancio e salvaguardia degli equilibri per l’esercizio 2022 ai sensi degli artt. 175, comma 8 e 193 
del D. Lgs. n. 267/2000; 

la deliberazione di G.C. n. 263 del 23/09/2022 recante: “Approvazione Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione 2022-2024”; 

deliberazione di G.C. n. 298 del 28/10/2022, esecutiva ai sensi di legge, è stata approvata 
una variazione d’urgenza al Bilancio di Previsione 2022/2024, annualità 2022; 

la deliberazione di Consiglio Comunale n. 67 del 29/11/2022 ad oggetto:” Variazione al 
bilancio di previsione 2022/2024, in termini di competenza e di cassa, ai sensi dell’art. 175 del D. 
Lgs. n. 267/2000; 

la deliberazione di G.C. n. 372 del 28/12/2022 recante: “Struttura organizzativa del Comune 
di Sulmona. Determinazioni”; 

la deliberazione di G.C. n. 373 del 28/12/2022 recante: “Modifica Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione 2022-2024”; 

la deliberazione di Consiglio Comunale n. 79 del 29/12/2022 ad oggetto:” Approvazione del 
bilancio consolidato relativo all’esercizio 2021”; 

Vista la Circolare del Ministero dell’Interno Dait n. 128 del 30 dicembre 2022, con il quale 
viene differito al 30 aprile 2023 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2023/2025, 
da parte degli enti locali; 

   Visto l'art. 163 del D. Lgs. n. 267/2000; 
   Richiamato, quindi, il bilancio di previsione 2022-2024, annualità 2023, esercizio 

provvisorio; 
Visti: 
lo Statuto Comunale; 
il Regolamento comunale di contabilità; 
il Regolamento comunale per i contratti; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 771 del 11/04/2023 

il Regolamento sull’organizzazione generale degli uffici e dei servizi; 
Visto il D.Lgs n. 50 del 18.04.2016 e s.m.i.; 
Visto il D. Lgs. 267/2000 e ss.mm. e ii; 
Visto il D. Lgs. 165/2001 e ss.mm. e ii.; 
 
Vista la deliberazione di C.C. n. 35 del 25/07/2022 con la quale è stato approvato il 

Programma delle OO.PP. 2022-2024 nonché l’elenco annuale per l'anno 2022; 

Vista la successiva deliberazione di G.C. n.304 del 04/11/2022 con la quale è stata adottata 

la seconda variazione al suddetto programma; 

Dato atto che in detto elenco è previsto l’intervento di “Realizzazione di un nuovo asilo nido 

mediante sostituzione edilizia dell’edificio sede dell’asilo nido di Via l’Aquila”. (CUP 

D55E22000210006 - #395PNRR Importo intervento € 1.847.877,85) da finanziarsi mediante fondi 

PNRR; 

CONSIDERATO che occorre procedere con l’affidamento dei servizi di geologio e indagini 

Geo per redazione dei successivi livelli di progettazione del PFTC, ai sensi dell’art. 26 del D.L. 50 

del 17/05/2022, dell’intervento in oggetto; 

EVIDENZIATO che al fine di garantire il rispetto dei principi di economicità, concorrenzialità, 

buon andamento ed imparzialità della pubblica amministrazione, si è proceduto mediante richiesta 

di disponibilità ad accettare l’incarico al Dott. Geologo Alessandra De Carolis, ai sensi dell’art. 36, 

comma 2, lettera a), del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., riguardanti i servizi in oggetto, determinati sulla 

base del c.d. decreto parametri (D. M. 17/06/2016), tenendo conto del rimborso spese previsto del 

20%, per un totale di € 4.125,59, oltre CNPAIA 4% e IVA 22% e a cui si sommano le spese per 

indagini in sito pari ad € 4.192,77 e quindi per un prezzo totale di € 8.314,36; 

PRECISATO che per l’individuazione del professionista si è fatto riferimento all’elenco degli 
operatori economici in possesso di questa stazione appaltante; 

DATO ATTO che con nota in atti al prot. n. 14538 del 03/04/2023, il Dott. Geol. Alessandra 
De Carolis ha dichiarato la sua disponibilità ad eseguire il servizio di che trattasi con la riduzione 
del 4,5%, quindi per il costo di € 7.940,21 oltre CNPAIA 4% pari ad € 317,61, IVA 22% pari ad € 
1.816,72, ed in totale € 10.074,54; 

PRECISATO che la procedura seguita non ricade nell’ambito di una procedura negoziata 
“formalizzata” e che non ricorrono pertanto le peculiari garanzie di quest’ultima trattandosi di una 
richiesta di offerta che si conclude con un affidamento diretto del servizio, così come previsto 
dall’art. 1 comma 2 lettera a) della L. 120/2020, così come modificata dal D.L. 77/2021, convertito 
in L. 108/2021. 

Visto l’art. 32 del D. Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii. che testualmente recita al comma 2, “prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità 
ai propri ordinamenti, decretano o determinano a contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui 
all’art. 36, comma 2, lettere a) e b), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto 
tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua 
dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove 
richiesti.”; 

Richiamato altresì il D.L. 76/2020, convertito in legge n. 120 del 11.09.2020, modificata dal 
D.L. 77/2021, che, all’art. 1 comma 2 lettera a, consente l’affidamento diretto per lavori di importo 
inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture di importo inferiore a 139.000 euro; 

Precisato che ai sensi dell’art. 192 del T.U. Ordinamento Enti locali emanato con D. Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267, occorre adottare la presente determinazione con: 

• il fine che con il contratto si intende perseguire; 
• l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
• le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
Dato atto che per la procedura in oggetto risultano: 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 771 del 11/04/2023 

• Fine ed oggetto del contratto: servizi di geologia e indagini GEO per i lavori di 
“Realizzazione di un nuovo asilo nido mediante sostituzione edilizia dell’edificio sede 
dell’asilo nido di Via l’Aquila”. (CUP D55E22000210006 - #395PNRR Importo 
intervento € 1.847.877,85) 

• Forma del contratto: Scrittura privata; 
• Clausole essenziali: Riportate nella scrittura privata; 
• Procedura di scelta del contraente: Affidamento diretto; 

 
Dato atto che si è provveduto alla verifica di regolarità contributiva ai sensi dell'art. 4 del 

D.P.R. 05/10/2010 n. 207 e s. m. i. mediante acquisizione dei Certificati di regolarità Contributiva; 
Dato atto altresì che il professionista ha dichiarato il possesso dei requisiti di ordine generale 

e tecnico-economici per l’affidamento del servizio di cui all’oggetto; 
Dato atto che l’opera è finanziata attraverso fondi PNRR iscritti in bilancio e quindi si può fare 

fronte alla spesa, mediante imputazione al capitolo di spesa 6655/3, del vigente bilancio di 
previsione 2022-2024, annualità 2023, esercizio provvisorio, che contiene sufficiente disponibilità; 

Fatto constare che è obbligo dell’appaltatore/concessionario osservare in tutte le operazioni 
di pagamento conseguenti all’affidamento di cui al presente Atto le norme sulla tracciabilità dei 
flussi finanziari di cui all’art.3 L. 136/2010, fra l’altro riportando negli strumenti di pagamento 
utilizzati il seguente CIG: 9763363606 e che il mancato adempimento degli obblighi di tracciabilità 
di cui al richiamato articolo dà luogo all’applicazione delle sanzioni di cui all’art. 6 L. 136/2010;  

Dato atto che ai sensi dell’art. 3 c. 9 bis della L. 136/2010, il mancato utilizzo del bonifico 
bancario o postale e degli altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni 
costituisce causa di risoluzione del rapporto contrattuale; 

Fatto constare che non sussistono condizioni di conflitto di interessi, anche potenziali, ai 
sensi dell’art. 6 bis della L. 241/90, degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013, dell’art. 42 del D.Lgs. 
50/2016 e dell’art. 7 del Codice di Comportamento Integrativo del Comune di Sulmona in capo al 
sottoscritto Dirigente, nonché al Responsabile del Procedimento designato; 

 
D E T E R M I N A 

 
1) Di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo; 
2) Di far constare che il presente atto costituisce determinazione a contrattare; 
3) Di affidare i servizi di geologia e indagini GEO per i lavori di “Realizzazione di un nuovo 

asilo nido mediante sostituzione edilizia dell’edificio sede dell’asilo nido di Via l’Aquila”. 
(CUP D55E22000210006 - #395PNRR Importo intervento € 1.847.877,85), ai sensi dell’art. 
26 del D.L. 50 del 17/05/2022, finanziato tramite fondi PNRR, inserto nell’elenco annuale 
delle OO.PP. 2022 al Dott. Geol. Alessandra De Carolis con Studio Tecnico in Via Dante 8,  
65122 Pescara (PE); 

4) Di stabilire che il corrispettivo per il servizio è pari ad € 7.940,21 oltre CNPAIA 4% pari ad € 
317,61, IVA 22% pari ad € 1.816,72, ed in totale € 10.074,54, comprensivo di spese e oneri 
accessori; 

5) Di dare atto che l’opera è finanziata con attraverso fondi PNRR inseriti in bilancio comunale 
e quindi si può fare fronte alla spesa, mediante imputazione al capitolo di spesa 6655/3, del 
vigente bilancio di previsione 2022-2024, annualità 2023, esercizio provvisorio, che 
contiene sufficiente disponibilità; 

6) Di impegnare la somma di € 10.074,54, comprensivo di spese e oneri accessori, mediante 

imputazione al capitolo di spesa 6655/3, del vigente bilancio di previsione 2022-2024, 

annualità 2023, esercizio provvisorio, che contiene sufficiente disponibilità; 

7) Di far constare che è obbligo dell’affidatario osservare in tutte le operazioni di pagamento 
conseguenti all’affidamento di cui al presente atto le norme sulla tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui all’art. 3 L. 136/2010, fra l’altro riportando negli strumenti di pagamento 
utilizzati il seguente CIG 9763363606 che il mancato adempimento degli obblighi di 
tracciabilità di cui al richiamato articolo dà luogo all’applicazione delle sanzioni di cui all’art. 
6 L. 136/2010; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 771 del 11/04/2023 

8) Di dare atto che, ai sensi dell’art. 3 co. 9 bis della L. 136/2010, il mancato utilizzo del 
bonifico bancario o postale o degli altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità 
delle operazioni costituisce causa di risoluzione del rapporto contrattuale; 

9) Di dare atto che si è provveduto alla verifica di regolarità contributiva ai sensi dell'art. 4 del 
D.P.R. 05/10/2010 n. 207 e s. m. i. mediante acquisizione del Certificato di regolarità 
Contributiva; 

10) Di dare atto che l’affidatario ha dichiarato il possesso dei requisiti di ordine generale e 
tecnico-economici per l’affidamento del servizio di cui all’oggetto; 

11) Di provvedere alla liquidazione della spesa con successivo atto amministrativo previa 
presentazione di regolare fattura provvista dall’attestazione di regolare esecuzione da parte 
del responsabile del procedimento. 

12) Di provvedere, per il tramite del responsabile del procedimento, all’esito della procedura, 
alla pubblicità delle informazioni di cui alla L. 190/12, art. 1 commi 16 lett. b) e 32, e al D. 
Lgs. 33/13, art. 23, nelle sezioni del sito internet istituzionale a ciò deputate, 
rispettivamente “Pubblicazione affidamenti per anticorruzione” e “Amministrazione 
Trasparente – Provvedimenti”. 

13) Di dare atto che non sussistono condizioni di conflitto di interessi, anche potenziali, ai sensi 
dell’art. 6 bis della L. 241/90, degli artt 6 e 7 del DPR 62/2013 e dell’art. 7 del Codice di 

Comportamento Integrativo del Comune di Sulmona in capo al sottoscritto Dirigente, 
nonché al Responsabile del Procedimento designato. 

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Ing. Fabrizio Petrilli  
 

IL DIRIGENTE 
Ing. Franco Raulli 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Dirigente/P.O. del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e  del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 1019 del 06/04/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente/P.O.   FRANCO RAULLI in data 06/04/2023. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Dirigente dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 1019 del 06/04/2023 esprime parere: FAVOREVOLE. 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2023 6655 255 1 04 02 2 02 2.02.01.09.003 Fabbricati ad uso scolastico 10.074,54 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente Dott.ssa FILOMENA SORRENTINO il 11/04/2023. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1085 

Il 12/04/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 771 del 11/04/2023 con oggetto: 

Affidamento dei servizi di geologia ed indagini GEO per i lavori di “Realizzazione di un nuovo asilo 

nido mediante sostituzione edilizia dell’edificio sede dell’asilo nido di Via l’Aquila”. (CUP 

D55E22000210006 - #395PNRR) CIG:   9763363606 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 771 del 11/04/2023 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  FABRIZIA PRESUTTI il 12/04/2023.1 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


